АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2024 Ж 2055—па

О внесении изменений в муниципальную
программу «Защита населения и
территории городского округа «Город
Южно-Сахалинсю. от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного
характера, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на
водных объектах на 2024-2030 годы»,
утвержденную постановлением
администрации города Южно-Сахалинска
от 30.11.2023 Ж3588-па

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 М269-ФЗ «О
пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008
Ж123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности)),
статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 Ж68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 М2131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2023
Ж 1178-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ», администрация города Южно
Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу ((Защита населения и территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на 2024-2030 годы», утвержденную
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.11.2023
Ю3588-па (далее - Программа) следующие изменения:

2

1.1. В паспорте Программы:
1 . 1.1. После раздела «Ответственный исполнитель программы»

дополнить разделом следующего содержания:

Соисполнители программы Мунiшипальное казенное учреждение
(<Управление капитального строительства»
городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

1.1.2. Раздел (<Целевые индикаторы и показатели программы» дополнить

пунктом 13 следующего содержания: «13. Количество водных объектов, на

которых проведены работы по предотвращению затоплений и подтоплений,

1.1.3. Раздел (<Ожидаемые результаты реализации программы» дополнить

пунктом 13 следующего содержания: «13. Увеличение количества водных

объектов, на которых проведены работы по предотвращению затоплений и

подтоплений с 0 до 9 штук».
1.2. Раздел 1 после десятого абзаца дополнить абзацами следующего

содержания: «В периоды половодий и паводков также наибольшее развитие

получает боковая эрозия, происходит размыв берегов, что приводит к

выведению из землепользования значительных площадей

сельскохозяйственных угодий, а также развитию оползневой опасности на

застроенных территориях.
В связи с этим требуется проведение комплекса мер инженерной защиты,

а также необходимо проведение неотложных мероприятий (аварийно

восстановительных) по расчистке и подсыпке (креплению) обрушенных

участков берегов водных объектов, наносящих вред населению и объектам

экономики города Южно-Сахалинска.».

1.3. В разделе 2 пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.4 следующего

содержания: «2.2.4. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на

территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю> связанных с

затоплением и подтоплением от водных объектов.».

1.4. Раздел З дополнить пунктом 13 следующего содержания: «13.

Увеличение количества водных объектов, на которых проведены работы по

предотвращению затоплений и подтоплений с 0 до 9 штук».

1.5. Внести изменения в Паспорт Подпрограммы Х2 Программы

«Предупреждение, ликвидация, снижение рисков и смягчение последствий

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение

безопасности на водных объектах (далее - Подпрограмма М9 2)» следующие

изменения:
1.5.1. Раздел «Ответственный исполнитель программы» дополнить

строкой следующего содержания:

з

Соисполнители программы К4униципальное казенное учреждение
«Управление капитального строительства»
городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

1.5.2. Раздел «Целевые индикаторы и показатели » дополнить пунктом б
следующего содержания: «6. Количество водных объектов, на которых
проведены работы по предотвращению затоплений и подтоплений, шт.»

1.5.3. Раздел «Ожидаемые результаты реализации программы» дополнить
пунктом б следующего содержания: «6. Увеличение количества водных
объектов, на которых проведены работы по предотвращению затоплений и
подтоплений с 0 до 9 штук».

1.6. Раздел 1 Подпрограммы Х2 2 после второго абзаца дополнить
абзацами следующего содержания: «В периоды половодий и паводков также
наибольшее развитие получает боковая эрозия, происходит размыв берегов, что
приводит к выведению из землепользования значительных площадей
сельскохозяйственных угодий, а также развитию оползневой опасности на
застроенных территориях.

В связи с этим требуется проведение комплекса мер инженерной защиты,
а также необходимо проведение неотложных мероприятий (аварийно
восстановительных) по расчистке и подсыпке (креплению) обрушеннь]х
участков берегов водных объектов, наносящих вред населению и объектам
экономики города Южно-Сахалинска.».

1.7. В разделе 2 Подпрограммы М2 2 пункт 2.1 дополнить подпунктом
2.1.2 следующего содержания: «2.1.2. Предупреждение и ликвидация
чрезвычайных ситуаций на территории городского округа «Город Южно
Сахалинсю> связанных с затоплением и подтоплением от водных объектов.».

1.8. Раздел З Подпрограммы К22 дополнить пунктом б следующего
содержания: «6. Увеличение количества водных объектов, на которых
проведены работы по предотвращению затоплений и подтоплений до 9 штук.

Базовое значение индикатора -О.».
1.9. Раздел 8 Подпрограммы М22 дополнить пунктом б следующего

содержания: «6. Количество водных объектов. на которых проведены работы по
предотвращению затоплений и подтоплений.

Единица измерения: штук.
Расчет значения индикатора: рассчитан исходя из количества объектов на

которых будут проводится работы по предотвращению затоплений и
подтоплений.

Индикатор рассчитан в количественном выражении с годовой
периодичностью, на конец отчетного периода.».

2. Раздел Подпрограмма Х22 в приложении )(91 к Программе «Перечень
подпрограмм и мероприятий муниципальной программы» дополнить строкой
10 следующего содержания:

4

3. Раздел Подпрограмма М22 в приложении М2 к Программе «Сведения о

мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной

программы» дополнить строками 13, 14 следующего содержания:

13 Решение <О положении об от 10.05.2016 Ж МКУ УКС принят

городск организации работ по 42 1/24-16-5

ой думы строительству.
города реконструкции.
Южно- капитальному ремонту и
Сахалин проектированию

ска объектов муницяпальной
собственности
городского округа «город

Южно-Сахалинсю>

14 Постано (<Об утверждении От 05.06.2020 мк УКС принят о ПредуГiреждеяие

вление порядка финансированияI Ж1590-па И ликвидация

админис расходов
чрезвычайных

трации на мероприятие по
ситуаций на

города восстановлению
территории

Южно- и экологической городского округа

Сахалин реабилитации водных
«Город Южно

ска объектов
Сахалинск»

и защите населения и связанных с

объектов экономики затоплением и

от негативного подтоплением от

воздействия вод на водных объектов

территории

городского округа
«город Южно
Сахал инс к))

4. Раздел Подпрограмма М2 в приложении М3 к Программе «Сведения

об индикаторах муниципальной программы и их значениях» дополнить

202
4

2030 Увеличение
кол ич е ства

водных
объектов, на

которых
проведены
работы по

предотврашени

ю затоплений и
подто гiле ний

ГIредупреж
дение и

ликвидация

чрезвычайн
Ы х

ситуаций на

территории
городского
округа
«город
Южно
Сахалинск»
связанных с
затогюление
м и
подтоплени
ем от
водных
о бъе юго в

Муниц
и паль н
ое
каз е н н
ое
учреж
дение
<Упра
вление
капита
льного
строит
ельств
а»
городс
кого
округа
«Город
Южно

Сахал
инск»

Количество водных
объектов, на

которых проведены
работы по
предотвращению
затоплений и
подтоплений

Увеличение

количества

чрезвычайн

ы х

ситуаций
связанных с

затопление

ми

подтогiлены

ем от
водных
объектов

Количество
водных объектов
2024 год - З
2025 год - 1
2026 год - 1
2027 год -

2028 год - 1
2029 год - 1
2030 год - 1

строкой б следуюшего содержания:

5

6. Количество водных объектов,
на которых проведены работы

0 3 4 5 6 7 91 по предотвращению 1заiюгiлений и гiодтоплений 1 1 1

5. В Приложении М24 к Программе <Ресурсное обеспечение реализации
муниципальной программы за счет бюджетных средств»:

5.1. Графу «Исполнители муниципальной программы, подпрограммы,
мероприятия» строки «Защита населения и территории городского округа
«Город Южно-Сахалинсю> от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 2024 - 2030 годы» доаолнить строкой
следующего содержания:

Адми,,иетра
14148 Г.

Южно
Сахмлинско
[МКУ
‘Управление МЫ
капитОльног 90 2200000 ОБ-ух о о о о о о о о
стоонтельст
ва)
городского
Гоод
Южно

5.2. Графу <(Исполнители муниципальной программы, подпрограммы,
мероприятия» строки <Подпрограмма 3Ч22 Предупреждение, ликвидация,
снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, обеспечение безопасности людей на водных
объектах» дополнить строкой следующего содержания:

,4дла’нистра М
‚шаг- Б!
Южно- ОБ
Сахалинска
(}IКУ
Упрааiение
канитЙ7ьног 90 2200000 о о о о о о о о
строательст
ааА’

кого
округа оГород
Южод
Сахалонсю)

5.3. Строку Подпрограммы .К22 столбца (<Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия» дополнить мероприятием Ж 10
следующего содержания:

1опревсего 902 222Iооо х МБ/ОБ1 о о о о о о 1 о о
дупрсж

1 1
ооо

б

____ ___—

1 1

дение и Админ 902 0310 2221020 240 МБ 0 0 0 0 0 0 0 0

ликвид истрац 990

ация ИЯЕ —

чрезвы Южно- 902 0310 2221087 240 ОБ 0 0 0 0 0 0 0 0

чайных Сахали 000

ситуац иска
ийна (МКУ
террьгг <(Управ
ории ление
городск капита
ого льного
округа строит
<(Город ельства
Южно- )>

Сахали городек
нск» ого
связанн округа
ыхс «Город
затогыие Южно
нием и Сахали
подтогi нск»)
ленIIем
от
водных
объект
ов

б. Опубликовать настоящее постановление в газете хЮжно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно

Сахалинска.
7. Контроль исполнения постановления администрации города возложить

на первого вице-мэра города Южно-Сахалинска (Ковальчук А.В.).

Мэр города С.А.Надсадин